JAC. GOARI NOTÆ.

(20) Superfluous et inutilis scriptoris labor.

(21) Si sextio idus Februarias ad imperium vocatus quarto nonas Septembris interfecit Constantius Valentiniani pater, anno Theodosii duodecimo imperii collega, tertio decimo lethi præda factus est, ex auctoritate annos a Septembri numerantis computo; illud autem est, quod Idatius affirmat, anno nimirum Honorii 26, in Theodosii duodecimum incidente imperii consortium accepisse, ac sequente Ravennæ defunctum. Eadem sententia Prosperi calculis aperte manifestatur.

(22) Placet magis aliorum mss. lectio μηνὶ Θῶθ ι', et mensis Thoth die 10 Augustalis cædes ascripta.

(23) Asclepiodoto et Mariano coss. scribunt Socrates lib. vii, cap. 25. Idatius et Prosper in Chro-

Hoc anno Atticus episcopus Joannitas extra ecclesiam conventus celebrantes conspicatus, Joannis Chrysostomi nomen ex ecclesiæ diptychis memorari præcepit; unde plures hoc pacto ecclesiæ restituit.

Hoc eodem anno Valentinianus Constantii filius Theodosii consobrinus Ravennæ nascitur.

A. C. 415. — Romæ episcopi Bonifacii annus primus.

Hoc anno Constantius Valentiniani pater imperium obtinuit sexto idus Februarias; quarto vero nonas Septembris occisus est.

A. C. 414. — Hoc anno Callistus Augustalis a propriis servis mensis Thoth die decimo Alexandria fuit interemptus.

A. C. 415. — Hoc anno imperator Honorius Augusti mensis die quintadecima Romæ defunctus est: quo Cpoli nuntiato, ex ejus mortis mœore diebus septem urbs tota vacavit et clausa est. Joannes autem quidam ex imperatoris notariis imperium Romæ occupat: **73** legatosque ad Theodosium, ut se imperatorem allegeret approbaretque rogatum misit. Theodosius legatis in custodiam missis Ardaburium ducem adversus eum destinat: quem tyrannus Ravennæ comprehensus vinculis mancipavit. Eo cognito Theodosius Asparum ejus filium in eum mandat: et religiosi imperatoris precibus angelus, specie pastoris visus, Asparo cæterisque qui in ejus comitatu militabant se in itinere ductorem præbuit. Per affusam et adjacentem itaque Ravennæ paludem natura imperviam, cœlesti vero opera transitu facilem redditam, velut olim Deus Israelitas, exercitum angelus trajecit. Emensa palude et continente peragrata, reseratas civitatis portas compererunt: hinc tyrannum e medio tollunt et Ardaburium vinculis liberant. Eo sublato, Theodosius imperator Valentinianum Constantii Gallæque Placidie filium Cæsarem renuntiatum, in occidentis partes mittit cum matre ipsius, et cum eo Helionem patricium, qui in regnum illum instituat, ablegat. Regnavit ille annis uno et triginta.

D nicis. Consulatus autem ille anno Theodosii 15 apud istos, ut apud auctorem describitur. Reliqua ex eodem Socrate excerpta.

(24) *Clausam est civitas*, assumpta luctus specie vocatione, ut in talibus solet. Cedrenus, ἐσείσθη πᾶσα ἡ πόλις, *universa tumultuata est*; quod minus aptum videtur, quietis omnino rebus Theodosio CP., nec ullos tyrannos patiente. Bona distinctio Vat. 1 Palat. Peyr., τοῦτου δὲ τελευτήσαντος Ἰωάννης τις. **CONBEFIS.**

(25) Πρωτοστάτην τῶν βασιλικῶν ὑπογραφῶν, scribit Socrates nuper citatus. *Primerium notariorum* vocat imperii notitia. De hoc Joanne Olympiodorus apud Photium.

(26) Vat. ms. ἔτη λβ' recenset. Consulendæ ad hunc locum variae lectiones

A. C. 416. — *Antiochiæ episcopi Joannis annus A primus.*

Hoc anno tumultu cædesque plurimæ inter Alexandrinos cives mutuo agitatæ.

Eodem etiam anno Theodosius per Helionem patricium imperatoriam coronam ad Valentianum Romæ morantem destinavit. Maruthas porro Mesopotamiæ episcopus Isdegerdem regis Persarum filium dæmone vexatum precibus et jejuniiis saluti restituit; ex quo Isdegerdes plurimam erga res Christianas fiduciam accepit.

A. C. 417. — *Romæ episcopi Cælestini annus primus.*

A. C. 418. — Hoc anno Isdegerde satis functo, Vararanes filius simul cum regno religionis persecutionem iniiit. Legatos itaque qui transfugas e regno requirerent ad Theodosium misit. Theodosius Romanorum imperator eos reddere detrectat: ex quo sædere soluto, bellum ingens inter utrumque suscitatum. **74** Hinc Theodosius Ardaburium ducem cum Romanis copiis, inde cum Persicis exercitibus et innumeris Saracenorum auxilium copiiis Arseum Vararanes mandat. Ardaburius in Persidem usque penetrans, Arzane provincia devastata, in Mesopotamiam ingreditur: Persarum dux pariter in Mesopotamiam versus Euphratem progreditur cum suis, qui cum Romanas acies ingruere arbitrantur, Dei impulsu, vanis terroribus agitati, ut armis instructi in flumen desilierunt: adeo ut decem myriades aquarum vorticibus perierint: reliquos omnes, et eam maxime legionem ac myriadem, cui a Persis immortalium nomen factum, cunctosque eorum duces quaque versus Romano milite circumclusos, Christo, a Persis, quod injustam viris religiosus mortem intulissent, vindictam exigente, **74** Ardaburius delevit.

Do inventione reliquiarum Zachariæ prophetæ et protomartyris Stephani.

A. C. 419. — Hoc anno in pago quodam agri Eleutheropolitani Zachariæ prophetæ reliquiæ reperta sunt ac pariter Stephani protomartyris in pago ad Pergamala, in quo præfati martyrurum an-